- *QDA* q1: Vtrum anima humana possit esse forma et hoc aliquid (= *QDA* q6).⁴⁶
- *QDA* q2: Vtrum anima humana sit separata secundum esse a corpore.
- *QDA* q3: Vtrum intellectus possibilis, siue anima intellectiua, sit una in omnibus = *LAR* IX.IX; IV.q.8.⁴⁷
- *QDA* q4: Vtrum necesse sit ponere intellectum agentem = *LAR* V.q.6.⁴⁸
- *QDA* q5: Vtrum intellectus agens sit unus et separatus (= *QDA* q3).⁴⁹
- *QDA* q6: Vtrum anima sit composita ex materia et forma = *LAR* IV.q.3.⁵⁰
- *QDA* q7: Vtrum Angelus et anima differant specie = *LAR* XXI. q.3.⁵¹
- *QDA* q8: Vtrum anima rationalis tali corpori debeat uniri quale est corpus humanum = *LAR* I.I.⁵²
- *QDA* q9: Vtrum anima uniatur materiae corporali per medium Cf. *LAR* VI.q.3.⁵³
- *QDA* q10: Vtrum anima sit tota in toto corpore, et in qualibet parte eius = *LAR* VI.q.2.⁵⁴
- *QDA* q11: Vtrum in homine anima rationalis, sensibilis et uegetabilis sit una substantia = *LAR* IV.q.10.⁵⁵

46 Esta pregunta queda contestada en la q6 de más abajo: el alma es sustancia espiritual inmortal, compuesta de forma y materia espiritual.

47 *LAR*: «(...) et ideo dixit male Auerrois in hoc quod dixit quod omnes animae sunt de una, quod est impossibile secundum quod superius probauimus in hoc quod anima est de suis primis principiis et secundariis et de suamet essentia et non de alia, et quod est a create et non a generante» (Cf. *MOG* VI, p. 438).

48 *LAR*: «Quaestio: Vtrum speciem, quam intellectus multiplicat et acquirit, habeat intellectus agens aut intellectus possibilis uel ambo?» (Cf. *MOG* VI, p. 429).

49 Como hemos dicho, Llull no concibe intelecto posible e intelecto agente como entidades distintas.

50 *LAR*: «Anima est forma corporis, ut praediximus, sed quo ad se ipsam non est forma, sed ex forma et materia est» (Cf. *MOG* VI, p. 426).

51 *LAR*: «Anima et angelus, quomodo sunt differentes?» (Cf. *MOG* VI, p. 465).

52 *LAR*: «In corpore illius hominis, qui suum finem in Deo per beatitudinem attingit, consequuntur earum finem caeterae creaturae corporales in Deo per illud corpus humanum beatum atque glorificatum (...) Oportet ergo quod sit substantia spiritalis coniuncta corpori humano, quam uocamus siue denominamus animam rationalem, propter hoc, ut corporales creaturae finem habeant, in quo consequantur quietem» (Cf. *MOG* VI, p. 416).

53 *LAR*: «Vtrum anima coniuncta cum corpore sit simplex» (Cf. *MOG* VI, pp. 431).

54 *LAR*: «Sed quia anima per se ipsam diuisibilitatem, extensitatem, et quantitatem corporalem non habet, est tota in qualibet corporis parte, quia sua bonitas naturalis non est nisi una, et per totam est substantiam. Oportet ergo ipsam esse per totum corpus» (Cf. *MOG* VI, p. 431).

55 *LAR*: «Tres sunt species uitae, scilicet uegetatiua, sensitua et intellectiua. Non est anima uita uegetatiua nec sensitua, cum substantia sit spiritalis nec est uita spiritalis, cum sit ita, quod uita sit una suarum partium per quam omnes aliae partes uiuunt siue sunt uiuae» (Cf. *MOG* VI, p. 427).

- QDA q12: Vtrum anima sit suae potentiae = LAR IV.q.4.⁵⁶
- QDA q13: De distinctione potentiarum animae, utrum uidelicet distinguantur per obiecta = LAR XXI.q.2.⁵⁷
- QDA q14: De immortalitate animae humanae, et utrum sit immortalis = LAR III.I.⁵⁸
- QDA q15: Vtrum anima separata a corpore possit intelligere = LAR XVII.q.8.⁵⁹
- QDA q16: Vtrum anima coniuncta corpori possit intelligere substantias separatas = LAR XXI.q.5.⁶⁰
- QDA q17: Vtrum anima separata possit intelligere substantias separatas = LAR XXI.q.4.⁶¹
- QDA q18: Vtrum anima separata cognoscat omnia naturalia = LAR XXIII.q.3.⁶²
- QDA q19: Vtrum potentiae sensitiuae remaneant in anima separata = LAR III.q.6.⁶³
- QDA q20: Vtrum anima separata singularia cognoscat.
- QDA q21: Vtrum anima separata possit pati poenam ab igne corporeo = LAR XIX.q.8.⁶⁴

Ambas obras comparten, como vemos, muchos puntos en relación a la problemática acerca del alma racional. Ello, no impide, sin embargo, que se acerquen a ella metodológicamente de manera divergente y desde distintos paradigmas filosóficos, que han de proporcionar, consecuentemente, respuestas distintas a muchas cuestiones. Si tomamos como ejemplo

56 LAR: «Quaestio: Vtrum anima sit sua potentia. Solutio: Nulla anima potest esse sua potentia (...)» (Cf. MOG VI, p. 426).

57 LAR: «Quaestio: Tres potentiae animae, quomodo sunt differentes? Solutio: (...) Et sic ipsae tres potentiae animae sunt differentes ratione differentium obiectorum, sicut recolibilitas, intelligibilitas et amabilitas; et sunt differentes per se ipsas, in quantum recolitiuitas, intellectiuitas et amatiuitas sunt differentes genere» (Cf. MOG VI, p. 465).

58 LAR: «Anima est immortalis per suam propriam naturam, quam habet per creationem, in quantum non est creata ex contrariis, ut iam diximus. Quoniam, sicut sol est incorruptibilis et suus claror est permanens, quia creatus est absque contrariis partibus, ita anima est immortalis et suae proprietates naturales sunt permanentes, ideo quia non est ex contrariis» (Cf. MOG VI, p. 423).

59 LAR: «Quaestio: Anima separata, quomodo potest intelligere postquam non inquirat species cum organiis corporalibus in temporis successione? Solutio (...) Simili modo anima separata, postquam acquisiuit species cum organis, non habet necessitate illa ad intelligendum, et in speciebus, quae sibi remanent, attingit illas, quae desiderat» (Cf. MOG VI, p. 456).

60 LAR: «Quaestio: Vna anima, quomodo intelligit aliam? Solutio: Responso huius quaestionis stat in solutione quaestionis supradictae, si animae sunt separatae. Sed si sunt coniunctae, intelligunt se cum medio, scilicet per opera corporis, sicut anima Petri, quae per sonum lyrae, quam resonat Guillelmus, attingit notam quam ipse Guillelmus habet in sua anima» (Cf. MOG VI, p. 466).

61 LAR: «Quaestio: Angelus et anima, quomodo se intelligunt? Solutio: Inter similitudinem et similitudinem sunt dispositio et finis et proportio et concordantia. Et angelus et anima sunt similes in natura spirituali et essentiali et in specie, et ex istis similitudinibus procedit lumen unius ad alterum in quo se intelligunt, amant et recolunt (...)» (Cf. MOG VI, p. 466).

62 LAR: «Quaestio: Anima separata cum quo discernit inter album et nigrum, cum sit ita quod non habeat oculos? Solutio: Secundum quod iam diximus, species innatae exitae extra, redeunt per impressionem actuum extrinsecorum, acquisitae in potentiis interioribus, quae lucratae sunt habitus extrinsecos, sicut una littera cerae, quae differt ab alia littera per differentiam, quam litterae sigilli in cera posuerunt» (Cf. MOG VI, p. 471).

63 LAR: «Quaestio: Vtrum mortuis organis corporalibus, moriantur potentiarum actus animae. Solutio: Faber, qui cum martello clauum facit, uult ipsum facere, postquam ipsum facit, et si forte perdit martellum, ex hoc non sequitur quod ipse non uelit facere clauum nec nesciat facere. Remanet ergo ferrariae habitus in animae potentiis, quamuis perdantur ferrariae instrumenta» (Cf. MOG VI, p. 424).

64 LAR: «Quaestio: Anima, quae est in inferno, est collocata in igne? Solutio: Nulla substantia spiritualis est collocata in igne corporali per contactum, secundum quod diximus, sed, sicut anima est creata in loco ut habeat ubi sit et in tempore ut habeat principium, ita est collocata in igne infernali ut in illo loco poenam patiat» (Cf. MOG VI, p. 461).

la cuestión 6, «Vtrum anima sit composita ex materia et forma», acerca de la materialidad o no del alma racional, ambos autores llegan a conclusiones distintas, discrepancia ocasionada por una concepción del significado de materia no unívoco: como cuerpo (Tomás de Aquino) y como principio pasivo (Ramon Llull). Para defender su postura, Tomás de Aquino hace uso del método escolástico a través de la cita de *auctoritates* como Aristóteles, Boecio, San Agustín, etc. y los contraresta con una deducción al absurdo, que llevaría a aceptar infinitas formas y materias. Su argumentación, que va en contra de la materialidad, se apoya en dos argumentos: 1.º La materialidad implica corporalidad y no es posible que el alma sea corpórea; 2.º La composición de materia y forma del alma generaría una especie diferente a la especie humana, y la forma sería forma del alma, no del cuerpo. Siendo así, el cuerpo también estaría compuesto de forma y materia, y la unión de cuerpo y alma únicamente podría darse por un tercer elemento y no sería sustancial. El alma es, por lo tanto, sólo forma y, puesto que carece de materialidad, es incorruptible y subsiste por sí misma. Ésta es la conclusión del Aquinate. La no materialidad del alma, por tanto, sólo aparentemente contradice la opinión de las autoridades antes citadas; el Aquinate muestra cómo, en realidad, hay concordancia entre ellos y su conclusión. Es éste un ejemplo del *modus operandi* de la dialéctica escolástica, que trata de compatibilizar las distintas opiniones de las *auctoritates*.

Un proceder diferente es utilizado por nuestro autor. Ramon Llull responde a la cuestión en la parte que investiga acerca de la quiddidad: el alma racional, además de forma para el cuerpo, es una sustancia espiritual; tiene una forma sustancial a causa de sus principios activos, que constituyen una común actividad memorativa, intelectual y amativa; pero también es material a causa de su potencial pasivo, que constituyen la memorabilidad, inteligibilidad y amabilidad, pasiones del alma, que son, por lo tanto, la materia espiritual del alma⁶⁵. El principio activo significa la forma y el pasivo, la materia; el acto, la unión de ambos. *Forma-materia-coniunctio* o, más bien, *potentia-obiectum-actus*, tríada de cuño luliana que resalta el aspecto dinámico, y que se vuelve clave en el periodo de madurez de su pensamiento.

Como vemos, en ésta y en las demás cuestiones Ramon Llull opera desde su metodología de alcance general, los principios del Arte, los cuales son aplicables especialmente dentro de la problemática psicológica. Como afirma Jordi Gayà, Llull expone y desarrolla metódicamente, en el *Liber nouus de anima rationali*, la «estructuración correlativa del alma humana»⁶⁶, que es reflejo de la estructura trinitaria de herencia agustiniana, a lo que añade el apriorismo de las dignidades (conceptos generales, aceptados por todos los creyentes de las tres religiones del Libro). De este modo, la presencia de la influencia escolástica queda cubierta y transformada por su propio sistema⁶⁷.

65 LAR IV.q.3 (Cf. MOG VI, p. 426): «Quaestio: Cum anima sit ex materia et forma, quomodo potest esse forma? Quoniam si est forma, pars et suum totum conuertuntur. Solutio: Anima est forma corporis ut praediximus, sed quo ad se ipsam non est forma, sed ex forma et materia est. Forma est in quantum est de parte substantiali bonificatiua et de parte substantiali magnificatiua, et sic de aliis substantialibus suis principiis. Et omnes istae actiuitates constituunt communem actiuitatem memoratiuam et aliam intellectiuam et alteram amatiuam. Et omnes istae communes actiuitates constituunt unam communem actiuitatem, quae animae forma est. Et hoc idem de potentiis passiuis, uidelicet unam bonificabilitatem, magnificabilitatem et alia principia naturalia et substantialia, quae tres communes passiones constituunt, quae sunt memorabilitas, intelligibilitas et amabilitas, et omnes istae tres passiones constituunt unam communem passionem, quae est substantialis spiritualis materia et de ipsa et de forma, quam diximus, est anima».